



NASTAVNI PLAN I PROGRAM DOKTORSKOG STUDIJA PRAVO

Mostar, lipanj 2024.

SADRŽAJ:

1. UVOD.....	2
1.1. Naziv predlagatelja	2
1.2. Postupak donošenja novog nastavnog plana i programa	2
1.3. Razlozi za pokretanje novog studijskog programa.....	2
1.4. Uvjeti za izvođenje novog studijskog programa	3
2. OPĆE INFORMACIJE O STUDIJSKOM PROGRAMU	4
3. OSNOVNE KARAKTERISTIKE STUDIJSKOG PROGRAMA	7
3.1. Povezanost sa Strategijom razvoja Sveučilišta.....	7
3.2. Usklađenost s dostignućima određenog znanstvenog područja i tržišta rada.....	8
3.3. Usporedivost studijskog programa sa srodnim akreditiranim studijskim programima u zemlji i inozemstvu.....	10
3.4. Otvorenost studija prema mobilnosti studenata.....	11
3.5. Uvjeti za upis na studijski program i prelazak s drugih studijskih programa.....	11
3.7. Organizacija studijskog programa	12
3.8. Struktura studijskog programa.....	13
3.9. Optimalan broj upisanih studenata s obzirom na prostor, opremu i broj nastavnika.....	16
3.10. Resursi potrebni za izvođenje studijskog programa	17
3.11. Matrica ishoda učenja.....	18
4. NASTAVNI PLAN	19
5. NASTAVNI PROGRAM (SILABUS).....	22

1. UVOD

1.1. Naziv predlagatelja

Sveučilište u Mostaru, Pravni fakultet

1.2. Postupak donošenja novog nastavnog plana i programa

Pravilnik o postupku donošenja novih i revizije postojećih studijskih programa 3. ciklusa na Sveučilištu u Mostaru (ur. br.: 01-4135/23. od 12. 7. 2023.) predviđa da izradom novog nastavnog plana i programa koordinira Povjerenstvo čiji sastav čine predstavnici akademskog osoblja iz istog znanstvenog područja kao studijski program koji se izrađuje i predstavnik studenata srodnog studija, a čiji prijedlog znanstveno-nastavno vijeće ustrojbene jedinice dostavlja Senatu Sveučilišta i Centru za doktorske studije. Senat na osnovi prijedloga znanstveno – nastavnog vijeća i pozitivnog mišljenja Centra za doktorske studije donosi odluku o usvajanju nastavnog plana i programa novog studijskog programa 3. ciklusa čime se završava postupak donošenja novog studijskog programa.

Također, pri izradi nastavnog plana i programa provedeni su svi strateški zadatci iz strateškog područja obrazovanja iz Strategije razvoja Sveučilišta 2023.-2028. koji se odnose na nastavni plan i program te nastavni proces.

1.3. Razlozi za pokretanje novog studijskog programa

Pravni fakultet Sveučilišta u Mostaru ima dugu tradiciju izvođenja poslijediplomskog znanstvenog studija radi stjecanja doktorata znanosti. Raniji program poslijediplomskog doktorskog studija bio je organiziran po smjerovima: kaznenopravnom, ustavnopravnom, građanskopravnom, radnoupravnom, međunarodnopravnom i povijesnopravnom. Na svim smjerovima nastavne aktivnosti predstavljale su najznačajnije opterećenje studenata ECTS bodovima, dok se znanstveno – istraživački rad temeljio na jednom znanstveno – istraživačkom seminarskom radu te obvezi objave rada.

Novi program poslijediplomskog Doktorskog studija Pravo karakterizira visoka razina individualnog pristupa prema studentu. Nastavnim planom i programom predviđen je samo jedan obvezni predmet, dok su preostale aktivnosti izborne. Student samostalno, na preporuku studijskog savjetnika, bira izborne predmete srodne željenoj temi istraživanja koju predlaže prilikom upisa na studij u motivacijskom pismu, te samostalno bira izborne aktivnosti na temelju kojih će ostvariti predviđeni broj ECTS bodova.

Novi poslijediplomski Doktorski studij Pravo predstavlja spoj nastavnih i znanstveno – istraživačkih aktivnosti koje će omogućiti studentu stjecanje temeljnih znanja, sposobnosti i vještina u polju pravnih znanosti. Poseban naglasak u kreiranju novog poslijediplomskog doktorskog studija stavljen je na znanstveno – istraživački rad s ciljem da se studenti osposobe za provedbu samostalnog znanstvenog istraživanja i na toj osnovi daju konkretne prijedloge za rješavanje problema iz prakse, unaprjeđenje postojećih pravnih normi i predlaganja novih pravnih rješenja koji će odgovoriti na izazove koje suvremeno društvo postavlja pred pravnu znanost.

Pokretanje ovakvog poslijediplomskog doktorskog studija metodološki bi razvilo i unaprijedilo sustavna znanja i iskustva s posebnim naglaskom na otvorenosti prema novim konceptima i inovativnim rješenjima. Poslijediplomski doktorski studij Pravo obrazovao bi buduće znanstvenike i stručnjake za vrhunsko znanstveno djelovanje s jedne strane, ali i za vođenje složenih i specifičnih poslova pravne struke u pravosuđu, odvjetništvu, gospodarstvu i javnim institucijama s druge strane.

1.3. Uvjeti za izvođenje novog studijskog programa.

Na Pravnom fakultetu Sveučilišta u Mostaru postoje svi preduvjeti za realizaciju Doktorskog studija Pravo. Stalno je zaposlen i angažiran značajan broj nastavnoga i nenastavnog osoblja s odgovarajućim znanstvenim i stručnim kvalifikacijama, u skladu sa standardnim nastavnim opterećenjem utvrđenim zakonom i odgovarajućim pravilnicima. Također je osiguran adekvatan prostor, a jednim dijelom i oprema u skladu s potrebama kvalitetnoga studiranja.

Sve učionice za održavanje nastave na Pravnom fakultetu opremljene su projektorom i računalom te bežičnim internetom. Organizacija nastave na ovome studiju neće ometati organizaciju nastave na ostalim studijskim programima koji se izvode na Pravnom fakultetu, jer će se većinom izvoditi u popodnevnom satima. Za konzultativni i mentorski dio nastave na raspolaganju su uredi nastavnika. Za potrebe korištenja e-učenja dostupan je sveučilišni sustav Sumarum. Za administrativne poslove i poslove studentske službe koristit će se prostor Pravnog fakulteta Sveučilišta u Mostaru.

U prizemlju zgrade Pravnog fakulteta nalazi se knjižnica s čitaonicom opremljenom računalima. Knjižnica Pravnog fakulteta umrežena je u kooperativni online bibliografski sustav i servis (COBISS.Net). Polaznicima na raspolaganju stoji i knjižnični fond Sveučilišne knjižnice.

2. OPĆE INFORMACIJE O STUDIJSKOM PROGRAMU

Naziv studijskog programa:	Doktorski studij Pravo
Ciklus:	III
Vrsta:	Poslijediplomski sveučilišni studij
Znanstveno područje:	Društvene znanosti
Znanstveno polje:	Pravo
Znanstvena grana:	-
Akademski naziv:	Doktor/ica znanosti iz područja društvenih znanosti, polje pravo i odgovarajuća grana
Razina kvalifikacije po QF-EHEA:	8
Trajanje studijskog programa:	3 godine
ECTS:	180
Jezik:	Hrvatski
Način studiranja:	Izvanredno
Nositelj studijskog programa:	Sveučilište u Mostaru, Pravni fakultet
Ciljevi studijskog programa:	- uvođenje studija s jasno definiranim ishodima učenja u vezi s potrebama tržišta rada, a u skladu s Europskim kvalifikacijskim okvirom (EQF); - organiziranje tržišno orijentiranog studija, prilagođenog potrebama i zahtjevima prakse; - stjecanje i dodatno usavršavanje specijaliziranih znanja u polju pravnih znanosti; - osposobljavanje studenata za provođenje znanstvenih istraživanja uz primjenu odgovarajuće metodologije pravnih znanosti čiji će rezultati poslužiti kao temelj za unaprjeđenje postojećih i predlaganje novih pravnih rješenja; - osposobljavanje studenta za primjenu i tumačenje pravnih propisa; - osposobljavanje i dodatno usavršavanje studenta za rješavanje kompleksnih pravnih zadataka; - osposobljavanje studenta za rješavanje praktičnih slučajeva uz primjenu odgovarajućeg normativnog okvira.
Kompetencije studijskog programa:	- provoditi znanstveno – istraživanje na temelju formuliranog istraživačkog pitanja, plana istraživanja, općih i posebnih hipoteza istraživanja te ciljeva istraživanja; - odabrati i primijeniti odgovarajuće metode istraživanja u pravnim znanostima;

	- kritički analizirati, evaluirati i sintetizirati znanstvenu literaturu iz područja studija; - izvršiti analizu prikupljenih podataka i testirati postavljene hipoteze te na osnovu primjerene argumentacije obrazložiti rezultate istraživanja; - promicati znanstvenu izvrsnost na nekoj od znanstveno – istraživačkih institucija; - obavljati visokospecijalizirane pravne poslove primjenom stečenih znanja i vještina u pravnoj profesiji; - primijeniti visoka etička načela u vlastitim znanstvenim istraživanjima; - javno prezentirati i prenositi rezultate svojih istraživanja znanstvenoj i općoj javnosti; - predvoditi znanstveni razvitak utemeljen na novim znanstvenim pristupima.
Ishodi učenja studijskog programa:	- prepoznati, definirati i formulirati istraživački problem (IU-PFPOD-1); - znanstveno analizirati, vrjednovati i sintetizirati nove istraživačke ideje (IU-PFPOD-2) ; - samostalno provoditi znanstvena istraživanja (IU-PFPOD-3); - samostalno osmisliti i predlagati nova pravna rješenja (IU-PFPOD-4) ; - kreirati elemente znanstvenih i stručnih istraživačkih projekata (IU-PFPOD-5); - objavljivati i javno prezentirati rezultate znanstvenog istraživanja (IU-PFPOD-6); - primijeniti etička načela u istraživanju (IU-PFPOD-7).
Mogućnosti nakon završetka studija:	Doktorski studij Pravo organiziran je kako bi po njegovom završetku doktori prava mogli koristiti opće kompetencije koje podrazumijeva visokoškolska razina obrazovanja, kao i posebne kompetencije vlastite struke. Pomoću stečenih kompetencija doktori prava moći će se uključiti na tržište rada kroz širok spektar poslova koji zahtijevaju predviđene kompetencije ovog studijskog programa. Također, stečene kompetencije će im poslužiti kao kvalitetan temelj za nastavak cjeloživotnog obrazovanja s vrlo kvalitetnom bazom stečenih znanja i kompetencija. Završetkom studija student ima sljedeće mogućnosti: - koristiti opće kompetencije koje podrazumijeva visokoškolska razina obrazovanja; - koristiti specifične kompetencije vlastite struke (pravne znanosti); - uključiti se na tržište rada kroz širok spektar poslova;

	- napredovati u struci temeljem stečenih specijaliziranih kompetencija; - afirmirati se na tržištu kao prepoznatljiv stručnjak; - nastaviti karijeru na nekoj od znanstveno – istraživačkih institucija; - sudjelovati u stručnim i znanstveno-istraživačkim analizama i istraživanjima iz pravnih znanosti.
--	---

3. OSNOVNE KARAKTERISTIKE STUDIJSKOG PROGRAMA

3.1. Povezanost sa Strategijom razvoja Sveučilišta

U *Strategiji razvoja Sveučilišta u Mostaru 2023. – 2028.* u strateškom području obrazovanja više strateških ciljeva odnosi se na nastavni plan i program te njegove elemente.

Ciljem 1. definirano je da će Sveučilište razvijati postojeće i uvoditi nove studijske programe s jasno definiranim ishodima učenja, sukladno trendovima u okruženju, potrebama tržišta rada i usporedive sa srodnim programima na referentnim visokoškolskim ustanovama u zemljama europskog akademskog prostora iz kojeg proizlaze sljedeći zadatci:

- zadatak 1.1.2. Uvoditi nove studijske programe usklađene s tržištem rada i suvremenim kretanjima u znanosti i struci, koji uključuju i nove oblike i načine studiranja, kao što su studiji na daljinu i studiji po dualnom modelu.
- zadatak 1.1.3. Osvremeniti studijske programe u skladu s ciljevima održivog razvoja povećanjem sadržaja povezanih s klimom i zaštitom okoliša te učinkovitoj i uporabi i proizvodnji energije.
- zadatak 1.1.4. Razvijati sustavne mehanizme praćenja ostvarenosti ishoda učenja svih studenata na svim razinama studijskog programa.
- zadatak 1.1.5. Razvijati uvođenje informacijskih tehnologija u nastavni proces.

Doktorski studij Pravo povezan je sa Strategijom Sveučilišta 2023. – 2028. i u strateškom području znanstveno – istraživačkog rada, inovacija i tehnologija.

Strateški cilj 1. odnosi se na intenzivnije poticanje znanstveno-istraživačkog i umjetničkog stvaralaštva iz kojeg proizlaze sljedeći zadatak:

- zadatak 2.1.1. Poticati istraživačku aktivnost nastavnika i studenata svih ciklusa studija. Povećati broj i kvalitetu objavljenih znanstvenih radova.

Strateški cilj 2. odnosi se na dodatni razvoj suradnje s privatnim i javnim sektorom radi jačanja inovacijskih potencijala Sveučilišta i regije iz kojeg proizlaze sljedeći zadatci:

- zadatak 2.2.1. Stvarati poticajno istraživačko okruženje.
- zadatak 2.2.2. Razvijati i jačati inovacijsku ulogu Sveučilišta.

Strateški cilj 4. odnosi se na poticanje znanstvene aktivnosti studenata i poboljšanje doktorskih studija iz kojeg proizlaze sljedeći zadatci:

- zadatak 2.4.1. Povećati uspješnost studiranja na doktorskim studijima.
- zadatak 2.4.2. Povećati broj domaćih i stranih nastavnika, aktivnih mentora u doktoratima.
- zadatak 2.4.3. Povećati broj i kvalitetu objavljenih radova doktoranada.
- zadatak 2.4.5. Poticati znanstvenu mobilnost i znanstvenu aktivnost studenata.

Doktorski studij Pravo povezan je sa Strategijom Sveučilišta 2023 – 2028. i u strateškom području međunarodna suradnja i mobilnost.

Strateški cilj 1. se odnosi na Sveučilište koje je aktivno uključeno u gospodarstvo i održivi razvoj zajednice iz kojeg proizlazi sljedeći zadaci:

- zadatak 4.1.1.Kontinuirano promicati mobilnost i povećati broj dolaznih studenata, nastavnoga i administrativnog osoblja.
- zadatak 4.1.2. Kontinuirano promicati mobilnost i povećati broj odlaznih studenata, nastavnoga i administrativnog osoblja.
- zadatak 4.1.4. Poticati priznavanje stečenih bodova tijekom mobilnost, povećati njihovu transparentnost i „prenosivost“ rezultata učenja izvan matične institucije.

Doktorski studij Pravo povezan je sa Strategijom Sveučilišta 2023. – 2028. i u strateškom području Sveučilište i okruženje.

Strateški cilj 2. se odnosi na Sveučilište koje je aktivno uključeno u gospodarstvo i održivi razvoj zajednice iz kojeg proizlazi sljedeći zadatak:

- zadatak 7.2. 3. Obrazovanje i djelovanje usmjeriti prema razvoju gospodarstva, društva i kulture.

Pokretanje poslijediplomskog Dokorskog studija Pravo usklađeno je sa strategijom razvoja Sveučilišta. Pokretanjem novoga studija Pravni fakultet namjerava organizirati tržišno orijentiran studij, prilagođen potrebama i zahtjevima prakse, studij usmjeren prema mobilnosti studenata te jačanju znanstveno – istraživačkog potencijala Sveučilišta i studenata.

3.2. Usklađenost s dostignućima određenog znanstvenog područja i tržišta rada te povezanost sa standardima zanimanja/kvalifikacija

Ciljevi, kompetencije i ishodi učenja na razini studijskog programa definirani su na način da budu usklađeni s dostignućima znanstvenog područja društvenih znanosti polja pravo i tržišta rada te povezani sa standardima zanimanja/kvalifikacija.

U svrhu usklađenosti s dostignućima znanstvenog područja nastavnici u Povjerenstvu za izradu novog nastavnog plana i programa uzeli su u obzir suvremena dostignuća i trendove u znanstvenom području društvene znanosti, polju pravo.

U Povjerenstvo za izradu novog nastavnog plana i programa imenovani su i predstavnici studenata te se organizirala javna rasprava na kojoj su osim članova Povjerenstva bili nazočni profesori, asistenti, studenti, zaposlenici Sveučilišta te predstavnici drugih institucija. Komentare i sugestije iznesene na javnoj raspravi Povjerenstvo za izradu nastavnog plana i programa je uzelo u obzir pri izradi nastavnog plana i programa Dokorskog studija Pravo.

Budući da u BiH ni na jednoj razini nisu definirani standard zanimanja ni standard kvalifikacije, uzeta je u obzir *Odluka o klasifikaciji zanimanja u FBiH (Službene novine FBiH, br. 60/14, 73/22)*, u kojoj se pod glavnom skupinom zanimanja 2. *Stručnjaci* podskupinom 26 *Pravni stručnjaci, stručnjaci društvenih znanosti, stručnjaci*, područnom skupinom zanimanja 261. *Pravni stručnjaci*, pod jedinicom područne skupine zanimanja 2429. navode *Pravni stručnjaci drugdje nerazvrstani* čiji poslovi uključuju zanimanja 2619.007 Istraživač pravnih znanosti i 2619.017 Samostalni istraživač pravnih znanosti.

Federalni zavod za statistiku pripremio je pomoćnu dokumentaciju koja omogućava lakšu i jedinstvenu primjenu Klasifikacije zanimanja, i to: opća metodološka objašnjenja, opise skupina zanimanja, abecedni popis zanimanja, tablice veza.

Stručnjaci povećavaju postojeće znanje, primjenjuju znanstvene i umjetničke koncepte i teorije, podučavaju o novim dostignućima na sustavan način, ili su angažirani u bilo kojoj kombinaciji ovih aktivnosti. Poslovi koje obavljaju stručnjaci obično obuhvaćaju: obavljanje analiza i istraživanja i razvoj koncepata, teorija i operativnih metoda, i davanje savjeta ili primjena postojećeg znanja vezanog za fizičke znanosti uključujući matematiku, inženjerstvo i tehnologiju, i za društvene znanosti kao što su medicinske i zdravstvene usluge, kao i za društvene znanosti; predavanje teorije i prakse jedne ili više disciplina na različitim obrazovnim razinama; predavanje i edukacija hendikepiranih osoba; pružanje raznih poslovnih, pravnih i socijalnih usluga; stvaranje i izvođenje umjetničkih djela; pružanje duhovne pomoći, priprema znanstvenih dokumenata (radova) i izvještaja. Može biti obuhvaćeno nadgledanje drugih radnika.

Pravni stručnjaci provode istraživanje o pravnim problemima, daju savjete klijentima o pravnim aspektima problema, brane ili podnose tužbe na sudu, predsjedavaju u zakonskim postupcima na sudu, sastavljaju zakone i propise. Poslovi koji se obavljaju obično obuhvaćaju: davanje pravnih savjeta klijentima, vođenje posla u ime klijenata, i vođenje sporova po potrebi, ili predsedavnje u sudskim postupcima i izricanje presude na sudu. Može biti obuhvaćen i nadzor drugih radnika.

Pravni stručnjaci drugdje neraspoređeni obuhvaćaju pravnike na drugom mjestu nespomenute u područnoj grupi 261. Na primjer, grupa obuhvaća osobe koje obavljaju pravne poslove osim odbrane ili sudskog gonjenja ili predsjedavanja na sudu.

Poslovi obuhvaćaju:

- a) davanje savjeta o pravnim aspektima raznih osobnih, poslovnih i administrativnih problema;
- b) sastavljanje pravnih dokumenata i ugovora;
- c) organiziranje prijenosa vlasništva;
- d) utvrđivanje, na osnovu istrage, neprirodnih uzroka smrti.

Poslovi/kompetencije iz navedenog dokumenata implementirani su u kompetencije i ishode učenja na razini studijskog programa navedeni u poglavlju 2. Opće informacije o studijskom

programu te se realiziraju na obveznim aktivnostima kako bi se osiguralo da ih sa stečenom kvalifikacijom ostvare svi studenti. Pokrivenost tih ishoda učenja na razini studijskog programa ishodima učenja na razini obveznih predmeta prikazana je u poglavlju 3.12. Matrica ishoda učenja.

3.3. Usporedivost studijskog programa sa srodnim akreditiranim studijskim programima u zemlji i inozemstvu

Doktorski studij Pravo tematski je usporediv sa sličnim programima renomiranih europskih sveučilišta. Usporedivost se ogleda isključivo prema kompetencijama i ishodima učenja na razini studijskih programa te u trajanju studija, dok studijski program svoje specifičnosti zadržava uglavnom kroz strukturu, nazive predmeta i ECTS bodove.

Suvremeni trend u kreiranju i izvođenju poslijediplomskih doktorskih studija ogleda se u povećavanju znanstveno – istraživačkog, a smanjivanju nastavnog opterećenja studenata. Također, poseban naglasak stavlja se na individualizaciju dokorskog studija koja doktorandu omogućuje da, na temelju vlastitih profesionalnih preferencija, u bitnoj mjeri samostalno kreira program dokorskog studija. Individualni pristup ogleda se u izboru nastavnog sadržaja s obzirom na to da su od ukupno 5 predmeta, 4 predmeta izborna. Doktorand samostalno, u suradnji sa studijskim savjetnikom, bira i izborne, znanstveno – istraživačke aktivnosti na temelju kojih će steći predviđeni broj ECTS bodova.

U nastavni proces planiraju se uključiti, pored akademskog osoblja stalno zaposlenog na Pravnom fakultetu, istaknuti pravni znanstvenici s drugih visokoškolskih ustanova u zemlji i inozemstvu. Nastavni proces bit će prilagođen tako da omogućuje budućim doktorandima ostvarivanje studentskih obveza na doktorskom studiju uz rad, imajući u vidu da će određeni broj doktoranada biti u radnom odnosu. Nastava će se organizirati kombiniranim načinima izvođenja nastave (online i uživo).

Na većini sveučilišta u Bosni i Hercegovini primjenjuje se tradicionalni nastavni plan i program koji podrazumijeva naglasak na nastavne aktivnosti studenata. Određeni studijski programi predviđaju izborne predmete te istraživačke aktivnosti. Međutim, niti jedan studij ne predviđa ovoliko visok stupanj individualizacije dokorskog istraživanja. Posebnost novog poslijediplomskog dokorskog studija Pravo ogleda se i u prevladavajućem istraživačkom karakteru pri čemu student samostalno bira izborne aktivnosti koje će najviše odgovarati njegovom istraživačkom planu.

Ustroj predloženog studijskog programa može se strukturom i/ili tematski i sadržajno usporediti sa srodnim studijskim programima na inozemnim sveučilištima, kao što su primjerice:

- Doktorski studij Pravne znanosti, Pravni fakultet, Sveučilište u Zagrebu

<https://www.pravo.unizg.hr/studiji/doktorski-studiji/>

- Doktorski studij Pravo, Pravni fakultet, Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku

<https://www.pravos.unios.hr/doktorski-studij-pravo/>

- Doktorski studij, Pravni fakultet, Sveučilište u Rijeci

<https://www.pravri.uniri.hr/hr/advancedmodules/studiji/doktorski.html>

- Doktorski studij, Pravni fakultet, Univerzitet u Beogradu

http://www.arhiva.ius.bq.ac.rs/pds/doktorske_studijski_program.htm

3.3. Otvorenost studija prema mobilnosti studenata

Svi studiji na Sveučilištu u Mostaru, uključujući i poslijediplomske studije, podrazumijevaju i pokretljivost studenata i nastavnika. Vrednovanje opterećenosti, odnosno napora studenata, temelji se na ECTS sustavu što je jedan od glavnih preduvjeta za realizaciju pokretljivosti. Studenti se potiču u što većoj mjeri uključiti u međunarodne programe razmjene, posebno kroz suradnju na sličnim programima i sa srodnim studijima u Europi i okruženju. U okviru izbornih aktivnosti posebno je istaknut značaj i vrednovanje mobilnosti s obzirom na to da doktorand može ostvariti određeni broj ECTS bodova, ovisno o trajanju mobilnosti. Takvo rješenje i praktično čini ovaj novi program poslijediplomskog doktorskog studija orijentiranim prema pokretljivosti, otvorenosti i mobilnosti.

Pravilnik o međunarodnoj mobilnosti Sveučilišta u Mostaru odnosi se na administrativnu podršku studentima, dokumente studentske mobilnosti, osiguranje, način prijave, postupak priznavanja mobilnosti te informacijski paket. Jedinstvena metodologija priznavanja definirana je na razini Sveučilišta odlukom Senata o usvajanju jedinstvenog obrasca za Rješenje o priznavanju predmeta, ECTS bodova, ocjena i stručne prakse pri mobilnosti studenata, koje se evidentira u dodatku diplomi. Studenti informacije o programima mobilnost te prateće obrasce mogu pronaći na mrežnoj stranici Sveučilišta, te preko osoba/tijela na razini ustrojbene jedinice, koji informacije sveučilišnog Ureda za međunarodnu suradnju proslijeđuju predstavnicima studenata.

3.5. Uvjeti za upis na studijski program i prelazak s drugih studijskih programa

Pravilnikom o doktorskim studijima na Sveučilištu u Mostaru (Ur.broj: 01-1385/24) definirano je pravo upisa na poslijediplomske doktorske studijske programe koji se vrši putem javnog natječaja. Senat na prijedlog Centra za doktorske studije i Vijeća doktorskog studija ustrojbene jedinice raspisuje javni natječaj koji se objavljuje u dnevnom tisku, na mrežnim stranicama Sveučilišta te na mrežnoj stranici i oglasnoj ploči Pravnog fakulteta, a koji sadrži podatke o uvjetima za upis, načinu provjere ispunjavanja tih uvjeta, dokumentima i drugim priložima uz prijavu, visini školarine, rokovima za upis te druge podatke.

Poslijediplomski doktorski studij može upisati osoba koja je završila integrirani sveučilišni studij prava ili preddiplomski i diplomski sveučilišni studij prava te stekla zvanje magistra

prava, odnosno završila predbolonjski sveučilišni četverogodišnji studij iz polja prava te stekla zvanje diplomirani pravnik.

Pri prelasku s drugih studijskih programa podnosi se zahtjev dekanu Pravnog fakulteta, a odluka o mogućnostima i uvjetima za upis donosi se na prijedlog mjerodavnog povjerenstva.

Pristupnik na poslijediplomski doktorski studij Pravo mora imati ukupan prosjek ocjena minimalno 3.5 (odnosno ekvivalentna ocjena) za sve kolegije za prethodna dva ciklusa ili u integriranom studiju ili tijekom završenog visokoškolskog studija VII/1. i minimalno jedan znanstveni rad iz polja prava kao samostalni autor, objavljen u priznatim publikacijama. U izračun prosjeka uzimaju se ocjene iz svih kolegija preddiplomskog i diplomskog studija.

Iznimno, doktorski studij Pravo mogu upisati i kandidati koji nemaju prosjek ocjena minimalno 3.5 ukoliko kumulativno ispunjavaju sljedeće uvjete:

- a) Minimalan prosjek ocjena 3.0
- b) Preporuke dva profesora iz užeg znanstvenog područja istraživanja
- c) Najmanje dva znanstvena rada iz polja prava kao samostalni autor, objavljena u priznatim publikacijama.

Svi kandidati moraju poznavati engleski ili neki drugi svjetski jezik na razini koja omogućuje komunikaciju putem govora i pisma, praćenje znanstvene i nastavne literature, pisanje znanstvenih radova i upotrebu računalnih programa.

Uz prijavu se dostavlja motivacijsko pismo u kojem je kandidat obvezan predložiti pravno područje unutar kojega želi provoditi doktorsko istraživanje. Sukladno iskazanom istraživačkom interesu Vijeće dokorskog studija imenovat će kandidatu studijskog savjetnika.

3.6. Uvjeti upisa u sljedeći semestar i godinu studija te način završetka studija

Prije upisa u višu godinu poslijediplomskoga dokorskoga studija Pravo student treba ispuniti odgovarajuće uvjete.

Za upis u II. godinu studija doktorand mora ostvariti minimalno 40 ECTS bodova od kojih 20 ECTS bodova za obvezni predmet Metodologija društvenih i pravnih znanosti.

Za upis u III. godinu studija doktorand mora ostvariti minimalno 100 ECTS bodova.

Studijski program završava se izradom i obranom dokorskog rada koji nosi 60 ECTS bodova. Način i postupak obrane dokorskog rada te metodologija njegove izrade definirani su *Pravilnikom o dokorskim studijima na Sveučilištu u Mostaru* te se mogu dodatno urediti aktima Pravnog fakulteta.

3.7. Organizacija studijskog programa

Studijski program organiziran je u tri akademske godine, a nastava se izvodi prema rasporedu nastave kroz tjedne ili turnuse. Dopusšteno trajanje dokorskog studija je pet godina, a iz

opravdanih razloga, o kojima odlučuje Vijeće doktorskog studija, može se uz obrazloženje produžiti do osam godina. Po isteku osam godina od upisa doktorand gubi pravo obrane doktorskog rada.

Nastava koju su studenti obvezni pohađati te alternativno opterećenja za dio nastave koji nisu obvezni pohađati definirani su nastavnim programom svakog predmeta.

Nastava se na studijskom programu može izvoditi kombinacijom nastave u klasičnom obliku i izvođenja nastave online. ,

3.8. Struktura studijskog programa

Struktura studijskog programa ogleda se u broju sati pojedine vrste nastave i nastave ukupno, broju sati prakse te broju sati samostalnog rada studenta u ukupnom opterećenju studenta koji iznosi 180 ECTS bodova, odnosno 5.400 sati rada.

Budući da se prema *Pravilniku od postupku donošenja novih i redovite revizije postojećih studijskih programa* (ur. br. 01-993-1/22), u nastavnom planu i programu navode samo obvezni predmeti, dok se izborni usvajaju u izvedbenom nastavnom planu svake akademske godine, u tabličnom prikazu navest će se broj sati pojedine vrste nastave i nastave ukupno, te broj sati samostalnog rada na obveznom predmetu Metodologija društvenih i pravnih znanosti te na izbornim predmetima. Lista izbornih predmeta utvrdit će se izvedbenim nastavnim planom.

Vijeće doktorskoga studija imenuje svakome studentu nakon upisa njegovog studijskoga savjetnika na temelju predložene teme i područja istraživanja u motivacijskom pismu, odnosno želje i afiniteta prema određenoj specijalnosti. Studijski savjetnik pomaže studentu pri izboru izbornih kolegija, rješavanju problema tijekom studija te prati i usmjerava njegov rad. Također je studijski savjetnik odgovoran za praćenje napredovanja studenta tijekom studija. Studijski savjetnik ne mora (ali može) biti mentor svome pristupniku prilikom izrade doktorskoga rada. Mentor se imenuje tijekom postupka prijave i odobrenja teme disertacije na drugoj godini studija.. Studijski savjetnik može biti jedini mentor, također i mentor u sklopu dvojnoga mentorstva za nekoga pristupnika (ako je riječ o interdisciplinarnosti rada ili ako drugi mentor dolazi s nekoga drugog sveučilišta gdje će se također vršiti određena istraživanja), ali može biti i komentor svome pristupniku. Ako studijski savjetnik, nakon završetka prijave i odobrenja teme disertacije, nije izabran za mentora ili komentora pristupniku kojega je do tada pratio i usmjeravao, njegove obveze u tome trenutku prestaju, a preuzima ih izabrani mentor (i komentor). Na početku svake studijske godine student treba izraditi godišnji plan istraživanja koji zajednički potpisuju student i njegov studijski savjetnik (a kasnije mentor). ,

Doktorski studij Pravo sastoji se od utvrđenih nastavnih i izvannastavnih aktivnosti. Preko nastavnih aktivnosti može se ostvariti 60 ECTS bodova, a izvannastavne aktivnosti odnose se na preostalih 120 ECTS bodova. U izvannastavne aktivnosti, pored ostaloga, uključeni su prijava i obrana teme, te izrada i obrana doktorskoga rada. Nastavne se aktivnosti izvode preko obveznog i izbornih predmeta, odnosno preko izravnih oblika nastave koje čine predavanja, istraživački seminari, radionice. Izravni oblici nastave sastoje se od obveznih nastavnih aktivnosti (20 ECTS bodova) i izbornih nastavnih aktivnosti (40 ECTS bodova). Student polaže

jedan obvezni kolegij, a uz pomoć svoga studijskoga savjetnika bira četiri izborna kolegija srodna predloženom području istraživanja s tim da svaki izborni predmet ima opterećenje od 10 ECTS bodova.

Dakle, sve nastavne aktivnosti, odnosno izravni oblici nastave, čine 33% (60 bodova) ili trećinu od ukupnih obveza predviđenih poslijediplomskim studijskim programom. Izvannastavne aktivnosti nose 66% od ukupnih obveza predviđenih studijskim programom, odnosno 120 ECTS bodova. Na drugoj godini studija izvannastavne aktivnosti sastoje se od provedbe znanstvenoga istraživanja uz vodstvo i nadzor studijskoga savjetnika (a kasnije mentora), te izrade znanstvenih radova, prezentacija, usavršavanja na srodnim institucijama u zemlji i inozemstvu ili drugih oblika rada čiji je cilj priprema za izradu disertacije., čime se stječe 30 ECTS bodova. Prijavom teme doktorskog rada doktorand stječe 10 ECTS bodova, a javnom prezentacijom i uspješnom obranom teme stječe 20 ECTS bodova. Povjerenstvo može (većinom glasova od ukupnoga broja članova) prihvatiti predloženu temu, može je poslati na doradu, a također je može u potpunosti odbaciti. Ako se prijavljena tema u potpunosti odbaci, pristupnik gubi i 10 ECTS bodova koje je stekao prijavom teme. Javna prezentacija teme doktorskoga rada sastavni je dio izvješća i prijedloga povjerenstva za prihvaćanje teme disertacije. Treću godinu doktorskoga studija, odnosno završnih 60 ECTS bodova, čine izrada i obrana doktorskoga rada (vidjeti Pravilnik o doktorskim studijima na Sveučilištu u Mostaru).

Struktura studijskog programa s udjelima pojedinih vrsta nastave, prakse i samostalnog rada

Godina studija: I.									
I. semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECT S
		p	v	s					
PFPOD101	Metodologija društvenih i pravnih znanosti	45	/	45	90	0	510	600	20
PFPOD102	Izborni predmet 1	30	/	15	45	0	255	300	10
Ukupno					135	0	765	900	30
ECTS za obvezne predmete									20
ECTS za izborne predmete									10
ECTS UKUPNO									30

Godina studija: I.									
II. semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECT S
		p	v	s					
PFPOD201	Izborni predmet 2	30	/	15	45	0	255	300	10
PFPOD202	Izborni predmet 3	30	/	15	45	0	255	300	10
PFPOD203	Izborni predmet 4	30	/	15	45	0	255	300	10
Ukupno					135	0	765	900	30
ECTS za obvezne predmete									-
ECTS za izborne predmete									30
ECTS UKUPNO									30

Godina studija: II.									
III. semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECT S
		p	v	S					
PFPOD301	Znanstveno-istraživačke aktivnosti *	/	/	/	/	0	900	900	30
Ukupno					/		900	900	30
ECTS za obvezne predmete									30
ECTS za izborne predmete									-
ECTS UKUPNO									30

Godina studija: II.									
IV. semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECT S
		p	v	S					
PFPOD401	Prijava teme doktorskog rada	/	/	/	/	0	300	300	10
PFPOD402	Obrana teme doktorskog rada	/	/	/	/	0	600	600	20
Ukupno					/		900	900	30
ECTS za obvezne predmete									30
ECTS za izborne predmete									0
ECTS UKUPNO									30

Godina studija: III.									
V. semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECT S
		p	v	S					
PFPOD501	Izrada doktorskog rada	/	/	/	/		900	900	30
Ukupno					/		900	900	30
ECTS za obvezne predmete									30
ECTS za izborne predmete									-
ECTS UKUPNO									30

Godina studija: III.									
VI. semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECT S
		p	v	S					
PFPOD601	Obrana doktorskog rada	/	/	/	/		900	900	30
Ukupno					/		900	900	30
ECTS za obvezne predmete									30
ECTS za izborne predmete									-
ECTS UKUPNO									30

- Znanstveno-istraživačke aktivnosti**

Znanstveno-istraživačke aktivnosti na osnovu kojih student stječe ECTS bodove moraju biti ostvarene u tijeku doktorskog studija.

AKTIVNOST	ECTS
Objavljen znanstveni rad u referentnim bazama	Samostalni autor - 10 ECTS
	Koautorski rad (do 3 autora) – 5 ECTS
Izlaganje na znanstvenom skupu	5 ECTS
Pohađanje ljetne škole	5 ECTS
Voditelj ili suradnik na znanstveno – istraživačkom projektu	10 ECTS
Studijski boravak u inozemstvu u neprekidnom trajanju od najmanje 30 dana	10 ECTS

Napomena: Student može maksimalno ostvariti dvostruki broj bodova po jednoj aktivnosti. Npr. maksimalno 10 ECTS boda može ostvariti izlaganjem na znanstvenom skupu (dva izlaganja na znanstvenom skupu).

3.9. Optimalan broj upisanih studenata s obzirom na prostor, opremu i broj nastavnika

Upisne kvote određuju se prema raspoloživosti istraživačkih, nastavničkih i mentorskih kapaciteta. Upisne kvote prije početka svake akademske godine usvaja Senat Sveučilišta u Mostaru na prijedlog Pravnog fakulteta.

Troškove studija plaćaju sami studenti.

3.10. Resursi potrebni za izvođenje studijskog programa

Pri izvođenju studijskog programa sudjeluju nastavnici sa Sveučilišta te nastavnici s referentnih visokoškolskih ustanova u znanstveno-nastavnim zvanjima iz odgovarajućeg znanstvenog područja, polja i grane. Redovito se preko tijela iz sustava za osiguranje kvalitete prate podatci o strukturi nastavnog osoblja prema zvanju i stručnoj spremi, spolna i starosna struktura, znanstvenoistraživačka produktivnost, mobilnost te projektne aktivnosti nastavnog osoblja. Navedeni podatci obrađuju se na razini studijskog programa, ustrojbene jedinice i studijskog programa te se objavljuju u godišnjim izvještajima. U izvođenje određenog dijela nastave uključuju se i stručnjaci iz prakse.

Od fizičkih resursa za izvođenje studijskih programa potrebni su:

- prostor, odnosno tehnički opremljene učionice Pravnog fakulteta,
- sveučilišni sustav e-učenja: Sumarum,
- oprema za online i kombiniranu nastavu (istovremeno online i u učionici),
- fakultetska i Sveučilišna knjižnica.

Temeljem potpisanih sporazuma o suradnji pri izvođenju studijskog programa koristit će se resursi i drugih institucija koje svoje poslovanje obavljaju u segmentu pravnih znanosti.

3.11. Sustav za osiguranje kvalitete studijskog programa

Svrha, cilj, ustroj i djelovanje te područja vrednovanja sustava za osiguranje kvalitete Sveučilišta u Mostaru definirani su *Pravilnikom o ustroju i djelovanju sustava za osiguranje kvalitete Sveučilišta u Mostaru*.

Prema navedenom *Pravilniku* sustav za osiguranje kvalitete na Sveučilištu u Mostaru čine stalna tijela sustava za osiguranje kvalitete na razini Sveučilišta: Odbor za osiguranje i unaprjeđenje kvalitete i Ured za osiguranje i unaprjeđenje kvalitete. Na Pravnom fakultetu djeluje Povjerenstvo za osiguranje i unaprjeđenje kvalitete, kojeg čine prodekan za nastavu, koordinator kvalitete, predstavnik nastavnog osoblja, predstavnik studenata te predstavnik

administrativnog i tehničkog osoblja. Koordinator je kvalitete Pravnog fakulteta i član Odbora za osiguranje i unaprjeđenje kvalitete.

Navedenim *Pravilnikom* definirane su nadležnosti i aktivnosti svakog tijela iz sustava za osiguranje kvalitete. Tijela iz sustava za osiguranje kvalitete provode redovite aktivnosti definirane sveučilišnim *Priručnikom za osiguranje kvalitete na Sveučilištu u Mostaru*, koje se odnose na provođenje anketa te praćenje i obradu podataka. Na temelju provedenih aktivnosti izrađuju se godišnja izvješća na razini studijskog programa, ustrojbene jedinice i Sveučilišta.

3.12. Matrica ishoda učenja

IU-S.P. IU- predmet	IU- PFPOD- 1	IU-PF- POD-2	IU- PFPOD- 3	IU- PFPOD- 4	IU- PFPOD- 5	IU- PFPOD- 6	IU- PFPOD- 7
PFPOD101-1	X	X	X				X

4. NASTAVNI PLAN

Godina studija: I.									
I. semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECT S
		p	v	s					
PFPOD101	Metodologija društvenih i pravnih znanosti	45	/	45	90	0	510	600	20
PFPOD102	Izborni predmet 1	30	/	15	45	0	255	300	10
Ukupno					135	0	765	900	30
ECTS za obvezne predmete									20
ECTS za izborne predmete									10
ECTS UKUPNO									30

Godina studija: I.									
II. semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECT S
		p	v	s					
PFPOD201	Izborni predmet 2	30	/	15	45	0	255	300	10
PFPOD202	Izborni predmet 3	30	/	15	45	0	255	300	10
PFPOD203	Izborni predmet 4	30	/	15	45	0	255	300	10
Ukupno					135	0	765	900	30
ECTS za obvezne predmete									-
ECTS za izborne predmete									30
ECTS UKUPNO									30

Godina studija: II.									
III. semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECT S
		p	v	S					
PFPOD301	Znanstveno-istraživačke aktivnosti *	/	/	/	/	0	900	900	30
Ukupno					/		900	900	30
ECTS za obvezne predmete									30
ECTS za izborne predmete									-
ECTS UKUPNO									30

Godina studija: II.									
IV. semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECT S
		p	v	S					
PFPOD401	Prijava teme doktorskog rada	/	/	/	/	0	300	300	10
PFPOD402	Obrana teme doktorskog rada	/	/	/	/	0	600	600	20
Ukupno					/		900	900	30
ECTS za obvezne predmete									30
ECTS za izborne predmete									0
ECTS UKUPNO									30

Godina studija: III.									
V. semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECT S
		p	v	S					
PFPOD501	Izrada doktorskog rada	/	/	/	/		900	900	30
Ukupno					/		900	900	30
ECTS za obvezne predmete									30
ECTS za izborne predmete									-
ECTS UKUPNO									30

Godina studija: III.									
VI. semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECT S
		p	v	S					
PFPOD601	Obrana doktorskog rada	/	/	/	/		900	900	30
Ukupno					/		900	900	30
ECTS za obvezne predmete									30
ECTS za izborne predmete									-
ECTS UKUPNO									30

5. NASTAVNI PROGRAM (SILABUS)

Studijski program	Pravo						
Ciklus	3.	Vrsta	Sveučilišni				
Smjer		Modul					
Godina studija	1.	Semestar	1				
Naziv predmeta	Metodologija društvenih i pravnih znanosti	Kod predmeta	PFPOD101				
ECTS	20	Status	obvezni				
Broj sati nastave			Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa	
			45	0	45	0	
Ciljevi predmeta	Postići kod studenata razumijevanje prirode i specifičnosti istraživanja u znanstvenom polju prava te tradicionalnim i inovativnim metodama koje bi kasnije samostalno mogli definirati i prepoznati relevantni i važne metode za njihova znanstvena istraživanja.						
Ishodi učenja predmeta	Ishod učenja		Kod ishoda učenja predmeta		Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa		
	Definira opće i posebno, teoretsko i praktično, znanje o znanstveno-istraživačkom radu u društveno-humanističkim znanostima, polju prava;		IU-PFPOD101-1		IU-PFPOD-1 IU-PFPOD-4		
	Samostalno provodi kvalitetna i sofisticirana znanstvena istraživanje primjenom kritičkog razmišljanja i argumentacije pravnih problema;		IU-PFPOD101-2		IU-PFPOD-2 IU-PFPOD-3		
	Razvija produbljeno kritičko analiziranje, evaluiranje i sintetiziranje relevantne i recentne znanstvene literature u polju prava, kao i različitih pravnih izvora;		IU-PFPOD101-3		IU-PFPOD-2 IU-PFPOD-3 IU-PFPOD-5 IU-PFPOD-6		
	Razvija tehniku kritičkog razumijevanja, interpretiranja i rješavanja problema u znanstvenom istraživanju,		IU-PFPOD101-4		IU-PFPOD-6 IU-PFPOD-7		
	Uvjerljivo javno prezentirati argumentirana pravna mišljenja potkrijepljena relevantnim znanstvenim izvorima.		IU-PFPOD101-5		IU-PFPOD-6 IU-PFPOD-7		
Preduvjeti za upis predmeta							
Sadržaj predmeta	Tjedan/turnus	Tema					
	1.	Uvod u znanstveno istraživanje, povijesni razvoj i pojam znanosti.					
	2.	Znanstveno istraživanje i djelatnost.					
	3.	Izbor mentora i teme istraživanja.					
	4.	Općenito o etapama i procesu znanstvenog istraživanja.					
	5.	Nacrt i plan znanstvenog istraživanja.					
	6.	Prikupljanje literatura općenito.					
	7.	Pravni izvori – pronalaženje, prikupljanje, analiziranje i interpretiranje.					
	8.	Formuliranje znanstvenog problema.					
	9.	Postavljanje hipoteza. Izrada strukture rada.					
	10.	Znanstvene metode (kvalitativne i kvantitativne) općenito. Metode pravnog istraživanja (metode teorije prava i metode pozitivnopravnih znanosti)					
	11.	Provođenje istraživanja, obrada podataka i prezentiranje rezultata.					

	12.	Pravila citiranja korištenih izvora i važnost poštovanja autorskih prava. Kako napisati dobar zaključak.									
	12.	Recenzentski postupak.									
	13.	Izlaganje i objavljivanje rezultata istraživanja, prezentiranja rada u javnosti.									
	14.	Znanstveni jezik i stil, obilježja znanstvenog djela.									
	15.	Akademsko poštenje i etičnost.									
Jezik	Hrvatski										
E-učenje	SUMARUM										
Metode poučavanja	predavačke metode (predavanje, izlaganje, demonstracija), participativne i interaktivne metode (slobodni i vođeni razgovor, dijalog, rasprava, debata, pregovaranje, posredovanje)										
Oblici provjere znanja (označiti)											
Vrsta predisipitne obveze					Vrsta ispita						
kolokvij	seminarski rad	esej/referat	praktični/projektni zadatak		ostalo	pismeni	usmeni	praktični			
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni											
Obveze studenata		Kod ishoda učenja		Sati opterećenja	Udio u ECTS-u		Udio u ocjeni				
Pohađanje nastave		-		90	3		0 %				
Referat/Esej		IU-PFPOD-2 IU-PFPOD-3 IU-PFPOD-5 IU-PFPOD-6		120	4		0 %				
Seminarski rad		IU-PFPOD-2 IU-PFPOD-3 IU-PFPOD-5 IU-PFPOD-6		90	3						
Praktični/projektni zadatak		IU-PFPOD-1 IU-PFPOD-4		120	4						
Usmeni		IU-PFPOD-6 IU-PFPOD-7		180	6						
Ukupno				600	20		100%				
Način izračuna konačne ocjene											
Student koji je ispunio manje od 55% obveza propisanih silabusom opisna ocjene „nije položen“											
Student koji je ispunio više od 55% obveza propisanih silabusom opisna ocjene „položen“											
Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente (ako ih ima):											
Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik				Vrsta djela			
		vlastito	ost.	hrv.	engl.	ost.	višejez.	knjiga	članak	skripta	ost.
Obvezna	Zelenika, R., Metodologija i tehnologija izrade znanstvenog djela, Sveučilište u Rijeci, Rijeka, 2000. (odabrana poglavlja)		X	x				x			
	Vrban, D., Metodologija prava i pravna tehnika, Pravni fakultet Osijek, Osijek, 2013.		x	x				x			
	Padjen, I., Metodologija pravne znanosti: Pravo i		x	x				x			

	<i>susjedne discipline, Pravni fakultet Sveučilišta u Rijeci, Rijeka 2015. odabrana poglavlja)</i>										
	<i>Lulić, M., Akademske pisanje za studente prava, Pravni fakultet Osijek, Osijek, 2012.</i>	x						x			
	<i>Tucak, I., Usability of Hohfeld's Analysis of Fundamental Legal Concepts While Teaching Continental Law, u: Rebreanu, V. (ed.), Current Problems in Legal Theory and in Comparative Law, Universitatea Babes-Bolyai, Cluj-Napoca, 2012., str. 591-622.</i>	x			x			x			
	<i>Burazin, L.; Krešić, M.; Tucak, I., Priručnik za teoriju prava - praktični dio, Naklada Breza, Zagreb, 2018.</i>	x			x			x			
Dopunska	<i>Baban, Lj. et al., Primjena metodologije stručnog i znanstvenog istraživanja, Ekonomski fakultet, Osijek, 2000.</i>		x		x			x			
	<i>Bung, J., New Approaches to Legal Methodology, Ancilla Iuris, 2007, str. 81-84.,</i>				x			x			
	<i>Bydlinski, F., Pravna metodologija, CID, Podgorica, 2011.</i>		x			x		x			
	<i>Tkalac Verčić, A.; Sinčić Čorić, D.; Pološki Vokić, N., Priručnik za metodologiju istraživanja: kako osmisliti, provesti i opisati znanstveno i stručno istraživanje, MEP doo, Zagreb, 2010.</i>		x		x			x			
	<i>Žugaj, M. et al., Temelji znanstvenoistraživačkog rada: metodologija i metodika, Tiva, Varaždin, 2006.</i>		x		x						
Dodatne informacije o predmetu											